HDFS01—2025—0004

海东市人民政府办公室
关于印发海东市工业发展专项资金

使用管理办法的通知

各县区人民政府，海东工业园区管委会，市政府各部门：

《海东市工业发展专项资金使用管理办法》已经市政府

第 68 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

2025 年 5 月 21 日

海东市人民政府办公室文件

东政办〔2025〕39 号

— 2 —

海东市工业发展专项资金使用管理办法

第一章 总 则

第一条 为在当前市场需求不足、工业企业原材料上涨、

生产经营困难环境下，为了鼓励企业做优做强、保增稳产、解

决就业、扩大投资、贡献税收，深入贯彻落实党中央国务院以

及省委省政府市委市政府关于促进中小企业发展的决策部署，

统筹推进新型工业化，发挥市工业发展专项资金管理，提高资

金使用效益，全力推进我市工业领域重点项目建设和重点企业

保增稳产工作，促进工业经济高质量发展，参照《青海省工业

转型升级专项资金管理办法》《青海省中小企业发展专项资金

管理办法》等有关规定，结合我市实际，特制定本办法。

第二条 本办法所称工业发展专项资金（以下简称专项资

金），是指经市政府批准，纳入财政预算，专项用于全市工业

经济发展的资金。主要支持：对全市工业增加值和一般性工业

投资做出重大贡献的企业和项目、新增规上企业三个方面。

第三条 专项资金的使用和管理应当符合国家及我省产业

发展规划和产业政策要求。遵循公开透明、规范程序，统筹兼

顾、突出重点，权责明确、注重绩效的原则。

第四条 专项资金由市财政局会同市工业信息化局共同管

理。市财政局主要负责预算管理、资金使用计划审核、资金下

达和拨付。市工业信息化局、海东工业园区管委会、各县区工

— 3 —

业园区管委会、各县区工信部门为项目主管部门，及时组织企

业申报，负责审查申报项目的真实性、申报资料的完整性及申

报企业的信用情况等，确定支持的企业和项目，按国库管理有

关规定拨付资金，做好项目实施情况和企业生产经营情况进行

监督及绩效管理等工作。

第二章 资金支持范围、条件和标准

第五条 专项资金支持范围：经企业申报，各县区、工业

园区主管部门初审，市工业信息化局审核，报市政府研究同意

的重点企业和重点项目。

第六条 重点企业和重点项目支持条件：

1. 在海东市内注册，具有独立法人资格的工业企业。

2. 实行现代企业制度，依法经营，具有健全的财务与管理

体系，资产及经营状况良好，具有较高的资信等级和相应的资

金筹措能力。

3. 项目建设进度快、投资强度高、经济效益好，在优化产

业结构上具有示范带动作用。

第七条 专项资金采取补助支持方式，主要用于以下方

向：

1. 对全市工业增加值做出重大贡献的企业，根据行业发展

情况，传统产业中，铁合金行业连续两年达产率排名前三的企

业给予一定比例奖励资金，合计不超过 200万元。新兴产业中，

— 4 —

新能源、新材料行业中增加值增速在同行业内排名靠前，上年

度完成产值 2—10 亿元以上且增长 10%的企业奖励资金 50 万

元；上年度完成产值 20 亿元以上且产值同比增长 10%的企业

奖励资金 100万元；稳定生产，上年度完成产值 30亿元以上且

产值同比增长 10%的企业奖励资金 200万元。

2. 对全市一般性工业投资做出重大贡献的在建项目，上年

度完成一般性工业投资 1—10 亿元以上的项目奖励资金 50 万

元；上年度完成一般性工业投资 20 亿元以上的项目奖励资金

100万元；上年度完成一般性工业投资 30亿元以上的项目奖励

资金 200万元。

3. 对上年新增规上工业企业给予一次性奖励资金 10 万元

（不包含已退库再次入库企业）。

第三章 资金审定、拨付和管理

第八条 专项资金的审批拨付每年一次进行，审定时间为

当年年初，市工业信息化局会同市财政局提出资金支持方案，

报市政府研究审定。经市政府审定通过后，由市财政局根据财

政国库管理制度审核拨付资金。

第九条 工业信息化局制定《海东市工业发展专项资金使

用协议》，明确资金额、资金用途、项目建设和企业生产经营

要求、付款方式、资金监管、违约责任等，市工业信息化局、

各县区工业部门、海东工业园区经协科技部、企业三方签订《海

— 5 —

东市工业发展专项资金使用协议》。

第十条 市财政局将专项资金下达县区财政部门，县区财

政部门、工信部门、海东工业园区经协科技部根据重点企业生

产经营情况和重点项目建设情况，将专项资金足额拨付支持的

企业和项目。

第四章 监督管理

第十一条 获得专项资金支持的企业、单位，必须专款专

用、专账管理，并应当按照国家有关财务、会计制度的规定进

行账务处理，严格按照规定使用资金，并自觉接受财政、工信、

审计等部门的监督检查。

第十二条 相关企业、单位应当按照国家档案管理有关规

定妥善保管申请和审核材料，以备核查。

第十三条 各县区工业部门、海东工业园区经协科技部，

按照属地化原则负责项目或企业的监督管理，定期向市工业信

息化、财政局报告项目建设情况、企业生产经营情况及专项资

金使用情况。

第十四条 项目完成、企业生产经营达到目标要求后，县

区工业部门、海东工业园区经协科技部对项目建设情况、企业

生产经营情况、专项资金使用效果开展绩效评价工作，并将绩

效评价报告报送市工信局、财政局。市工业信息化局、财政局

对项目进展、企业生产经营及资金使用情况进行抽查。评价结

— 6 —

果作为下一年度资金分配的重要参考依据。

第十五条 项目单位或企业向县区工业部门、海东工业园

区经协科技部提供补助资金支出财务情况，逾期不提交，各县

区工业部门、海东工业园区经协科技部可收回拨付专项资金。

项目单位或企业违反“资金用途”或“项目建设要求”约定，

将县区工业部门、海东工业园区经协科技部拨付的资金挪作他

用，则各县区工业部门、海东工业园区经协科技部有权立即收

回已拨付的专项资金。

第十六条 对违反规定使用、骗取专项资金的行为，依照

《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定进行处理。

第五章 附 则

第十七条 本办法自 2025年 6月 20日起实施，有效期至

2028年 6月 19日。

是否宜公开选项：宜公开

抄送：市委各部门，市纪委办公室。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察委，市中级人

民法院，市人民检察院。

海东军分区，武警海东支队，海东消防救援支队。

海东工业园区所属园区管委会，各群众团体，青海高等职业技

术学院，青海柳湾彩陶博物馆，市属国有企业，省驻市各单位。

海东市人民政府办公室 2025年 5月 21日印发